
 

 
 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
 
 

Fortaleza, 01 de agosto de 2013. 
 

RETIFICAÇÃO NO RESULTADO DO PROGRAMA DE BOLSAS IFCE  INTERNACIONAL 
NO CAMPUS CRATO 

 
 
Considerando que as regras estabelecidas no Edital 2013, devem ser estritamente 
observadas. 
 
Resolve: 
  

1. Retificar o resultado da 1ª fase do Programa de bolsas IFCE Internacional referente 
ao campus Crato. 

 
ONDE SE LÊ:  
 

Crato Sistemas de Informação Portugal 
PAULA TATYENE SILVA DANTAS INDEFERIDA 

OSMAR LEANDRO DANTAS DA SILVA APROVADO 

  
 

PORTUGAL (somente 1ª fase sem exame de proficiência ) 

CAMPUS CANDIDATO CURSO 
COEF. 

REDIMENTO 
ACADÊMICO 

PERFIL 
SOCIOECONÔMICO PONTUAÇÃO 

CRATO 

OSMAR LEANDRO DANTAS DA 
SILVA 

Sistemas 
de 

Informação 
8,7 8 8,42 

PAULA TATYENE SILVA 
DANTAS 

Sistemas 
de 

Informação 

INSCRIÇÃO INDEFERIDA (comprovante de rendimento 
incompleto) 

 
 
 



 
LEIA-SE: 
 

Crato Sistemas de Informação Portugal 

PAULA TATYENE SILVA DANTAS INDEFERIDA 

OSMAR LEANDRO DANTAS DA SILVA APROVADO 

 
ANDERSON BRITO LEITE SANTOS CLASSIFICÁVEL 

 
 

PORTUGAL (somente 1ª fase sem exame de proficiência ) 

CAMPUS CANDIDATO CURSO 
COEF. 

REDIMENTO 
ACADÊMICO 

PERFIL 
SOCIOECONÔMICO PONTUAÇÃO 

CRATO 

OSMAR LEANDRO DANTAS DA SILVA 
Sistemas 

de 
Informação 

8,7 8 8,42 

ANDERSON BRITO LEITE SANTOS 
Sistemas 

de 
Informação 

7,5 4 6,09 

PAULA TATYENE SILVA DANTAS 
Sistemas 

de 
Informação 

INSCRIÇÃO INDEFERIDA (comprovante de rendimento 
incompleto) 

 
JUSTIFICATIVA: 

A não inclusão do candidato Anderson Brito Leite Santos, regularmente matriculado no 
curso de Bacharelado em Sistemas de Informação do campus Crato, no processo de 
inscrição do Programa de Bolsas IFCE Internacional foi devido ao fato de o seu histórico 
escolar erroneamente informar no cabeçalho que o mesmo era aluno proveniente do campus 
Sobral, o qual não aderiu a este Edital com disponibilidade de vaga para tal curso. 

                                              
 

                                          Cordialmente, 
 

 
Francisco Gutenberg Albuquerque Filho 

Assessor de Relações Internacionais 


